PAGE
2

ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии Камчатского края
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

г. Петропавловск-Камчатский
                                                                                    от 26 февраля 2010 г. № 1
Присутствовали:

	Заместитель Председателя Правительства Камчатского края, заместитель председателя комиссии

	- А.С. Дроздов;

	Начальник  отдела борьбы с терроризмом УФСБ России по Камчатскому краю

	- А.В. Горбачёв;

	Министр специальных программ Камчатского края, руководитель аппарата комиссии

	- С.И. Хабаров;

	Заместитель Председателя Законодательного Собрания Камчатского края

	- В.Ф. Раенко;

	И.О. начальника  МОБ УВД по Камчатскому краю

	- С.М. Лукинёва;

	Командующий Войсками и Силами на северо-востоке РФ

	- К.Г. Маклов;

	Начальник ГУ МЧС России по Камчатскому краю

	- А.Л. Плевако;

	Начальник Центра специальной связи и информации ФСО России по Камчатскому краю

	- А.И. Ляхов.

	Приглашённые на заседание комиссии:

	Министр общественных отношений Камчатского края

	- В.В. Махиня;

	Первый заместитель начальника ГУ МЧС России по Камчатскому краю

	- Р.В. Байкалов;

	Заместитель генерального директора ОАО «Камчатгазпром»

	- Г.Г. Бычковский;

	Заместитель начальника регионального производ-ственного управления ООО «Газпроминвест Восток»

	- С.А. Клепов;

	Начальник ОВО УВД по Камчатскому краю

	- А.А. Корчевой;

	Заместитель генерального директора ФГУПКАП по авиационной безопасности и режиму

	- И.Ю. Ершов;

	И.О. начальника Петропавловск-Камчатского ЛОВДТ

	- К.Н. Ипатьев;

	Руководитель Камчатского межрегионального территориального управления воздушного транспорта

	- Н.П. Симонов;

	Начальник отдела Камчатского ТО ГАН УГАН НОТБ ДФО Ространснадзора

	- В.К. Крылов;

	Руководитель аппарата оперативного штаба в Камчатском крае

	- С.В. Шипелкин;

	Начальник отдела ГОЧС и безопасности Министерства специальных программ Камчатского края

	- С.А. Бабенко;

	Советник Губернатора Камчатского края

	В.А. Чеколаев.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
I. О формировании экспертного совета по выработке информационной политики в сфере профилактики терроризма, а также по оценке качества подготовленных контрпропагандистских материалов с участием специалистов в области культуры, искусства, гуманитарных дисциплин и представителей духовенства.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(С.И. Хабаров; В.В. Махиня)
1. Общую координацию работ по информационному противодействию терроризму в Камчатском крае возложить на Министерство специальных программ Камчатского края, аппарат антитеррористической комиссии Камчатского края.
2. Сформировать Экспертный совет по выработке информационной политики в сфере профилактики терроризма, ориентированной на конкретные категории населения, а также по оценке качества подготовленных контрпропагандистских материалов (далее – Экспертный совет) в составе:
	Заместитель Председателя Правительства Камчатского края, председатель Экспертного совета

	- А.С. Дроздов;

	Министр специальных программ Камчатского края, заместитель председателя Экспертного совета

	- С.И. Хабаров;

	Министр общественных отношений Камчатского края, заместитель председателя Экспертного совета

	- В.В. Махиня;

	Ведущий специалист отдела по работе с общественными и религиозными объединениями Министерства общественных отношений Камчатского края,

секретарь Экспертного совета

	- Д.Л. Кульков;

	Руководитель Управления пресс-службы Губернатора и Правительства Камчатского края

	- Г.В. Латыпова;

	Кандидат социологических наук, доцент кафедры философии и  культурологии КамГУ им. Витуса Беринга

	- И.Ю. Лапицкая;

	Руководитель Центра по борьбе с экстремизмом при УВД по Камчатскому краю

	- Ю.А. Тимко;

	Директор ФГУП ВГТРК ГТРК «Камчатка»

	- А.В. Костылев;

	Председатель Камчатской региональной общественной организации «Содружество»

	- Х.Х. Каримов;

	Заместитель руководителя миссионерского отдела Петропавловской и Камчаткой епархии

	- Роман Никитин, (иерей);

	Руководитель аппарата оперативного штаба в Камчатском крае

	- С.В. Шипелкин.

3. Секретарю Экспертного совета подготовить проект Плана работы Экспертного совета  на второе полугодие 2010 года, согласовать с членами Экспертного совета и представить для утверждения Председателю Экспертного совета

срок -  до 30 апреля 2010 года.
4. Министерству общественных отношений Камчатского края (В.В. Махиня) совместно с Министерством специальных программ Камчатского края (С.И. Хабаров), Министерством образования и науки Камчатского края (В.Л. Тюменцев) подготовить для рассмотрения и утверждения на очередном заседании антитеррористической комиссии Камчатского края предложения по персональному составу постоянно действующей группы из числа авторитетных  представителей  научной и творческой интеллигенции, общественных деятелей, священно-служителей традиционных конфессий, сотрудников УФСБ по Камчатскому краю (по согласованию), УВД по Камчатскому краю (по согласованию),  ГУ МЧС России по Камчатскому краю (по согласованию), УФСКН России по Камчатскому краю (по согласованию), представителей исполнительных органов государственной власти Камчатского края и органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае для участия их в подготовке и проведении регулярных просветительских мероприятий антитеррористической тематики с различными категориями населения, прежде всего с молодёжью
срок -  до 30 апреля 2010 года.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

II. О состоянии работы по обеспечению антитеррористической защищенности критически важных, потенциально-опасных объектов, в том числе объектов нефтегазового комплекса, связанных с добычей, переработкой, транспортировкой и хранением углеводородного сырья, а также объектов жизнеобеспечения на территориях муниципальных образований в Камчатском крае.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(С.М. Лукинёва; А.А. Корчевой; И.Ю.Ершов; В.К. Крылов; Г.Г.Бычковский;
 С.А. Клепов; А.С. Дроздов)

1. Главам городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае, председателям антитеррористических комиссий городских округов и муниципальных районов:

1) рассмотреть на заседаниях соответствующих антитеррористических комиссий вопросы по обеспечению антитеррористической защищенности критически важных, потенциально-опасных объектов и объектов с массовым пребыванием людей на соответствующих территориях (далее – Объекты);

         2) во взаимодействии с территориальными структурными подразделениями УФСБ по Камчатскому краю, УВД по Камчатскому краю, ГУ МЧС России по Камчатскому краю завершить проверки состояния антитеррористической защищённости данных Объектов, обратив особое внимание на завершение паспортизации объектов образования и здравоохранения. Информацию о выполненных мероприятиях и сведения о наличии паспортов антитеррористической защищённости на Объектах направить в Министерство специальных программ Камчатского края
срок -  до 25 апреля 2010 года;

3) совместно с руководителями объектов особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения и объектов с массовым пребыванием людей, расположенных на соответствующих территориях, выработать комплекс дополнительных мер по повышению их антитеррористической защищённости и утвердить их решениями соответствующих антитеррористических комиссий. Информацию направить в Министерство специальных программ Камчатского края
срок -  до 31 апреля 2010 года;

          4) продолжить работы по оборудованию мест массового пребывания людей инженерно-техническими средствами охраны, в том числе системами видеонаблюдения

срок -  постоянно.
2. УВД по Камчатскому краю (В.А. Лукин):

1) продолжить работу с руководителями предприятий и организаций на территории Камчатского края, органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, исполнительными органами государственной власти Камчатского края, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю по совершенствованию защищенности объектов, особое внимание уделить мониторингу устранения ранее выявленных недостатков. Для упорядочивания и качественного осуществления мониторинга устранения недостатков разработать графики проведения контрольных проверок объектов, предусмотрев их равномерное распределение, не реже 1 раза в полугодие
срок -  постоянно;
2) инициировать проведение, не реже 1 раза в полугодие, тактико-специальных учений на охраняемых объектах особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения по отработке взаимодействия с иными охранными структурами и аварийными службами
срок -  до 1 апреля 2010 года.
3. Руководителям объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения расположенным на территории Камчатского края:

1) совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае разработать конкретные программы (планы) по модернизации средств инженерно-технической укрепленности, на основе современных интегрированных систем безопасности, систем управления контролем доступа и охранного телевидения, осуществить мероприятия по усилению физического вида охраны предприятий;
2) оборудовать все критически важные объекты кнопками экстренного вызова наряда милиции и подключить на специализированные пульты подразделений вневедомственной охраны. При отсутствии в населенном пункте подразделений вневедомственной охраны, предусмотреть подключение КТС в дежурные части отделов внутренних дел или поселковых отделений милиции
 срок -  первое полугодие 2010 года.
      4. ФГУ ПКАП (А.И. Твердохлеб), в соответствии с решениям Национального антитеррористического комитета от 8 декабря 2009 года № 22, принять дополнительные меры по дооборудованию системами видеонаблюдения и охранной сигнализацией контрольно-пропускных пунктов и периметрального ограждения территории международного аэропорта «Петропавловск-Камчатский»
     срок -  первое полугодие 2010 года.
      4. Региональному производственному управлению ООО «Газпром инвест Вос-ток» (С.М. Чечиль), в соответствии с Программой совершенствования системы антитеррористической безопасности топливно-энергетического комплекса Дальневосточного федерального округа на 2010 – 2012 годы»:
    1) организовать работу по оснащению строящихся объектов инвестиционных проектов «Газоснабжение Камчатского края. Первая очередь – газоснабжение г.Петропавловска-Камчатского» комплексом инженерно-технических средств охраны и антитеррористической защиты

 срок -  первое полугодие 2010 года;
2) обеспечить своевременное принятие под охрану вводимых в эксплуатацию объектов инвестиционных проектов «Газоснабжение Камчатского края. Первая очередь – газоснабжение г.Петропавловска-Камчатского»

срок -  постоянно согласно плана ввода в эксплуатацию.

5. Министерству специальных программ Камчатского края, аппарату антитеррористической комиссии Камчатского края (С.И. Хабаров):

1) усилить контроль за исполнением решений антитеррористической комиссии Камчатского края (протокол от 9.12.2009 № 4). Подготовить информацию в прокуратуру Камчатского края по исполнению решений антитеррористической комиссии Камчатского края

срок -  по срокам исполнения, До 30 апреля 2010 года;

2) подготовить материалы о состоянии антитеррористической защищённости строящегося газопровода Соболево-Петропавловск-Камчатский. Перед вводом газопровода в эксплуатацию заслушать на заседании антитеррористической комиссии Камчатского края руководителей Камчатского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпромтрансназ Томск» и регионального производственного управления ООО «Газпроминвест Восток»

 срок -  3-й квартал 2010 года, перед вводом газопровода в эксплуатацию.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 III. О мерах по обеспечению безопасности при подготовке и проведении  праздничных  мероприятий, посвященных 65-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(С.М. Лукинёва; Р.В. Байкалов; А.С. Дроздов)
1.  Главам городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае, председателям антитеррористических комиссий городских округов и муниципальных районов:

1) рассмотреть на заседаниях соответствующих антитеррористических комиссий вопросы обеспечения безопасности при подготовке и проведении  праздничных  мероприятий, посвященных 65-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне;

2) определить комплекс дополнительных мероприятий по обеспечению безопасности при подготовке и проведении  праздничных  мероприятий. Информацию направить в Министерство специальных программ Камчатского края

срок  - до 20 марта 2010 года;
3) во взаимодействии с территориальными структурными подразделениями УФСБ по Камчатскому краю, УВД по Камчатскому краю, ГУ МЧС России по Камчатскому краю:

- завершить проверки объектов вероятных террористических устремлений, уделив особое внимание  соблюдение на них требований антитеррористической и противопожарной безопасности;
- организовать проведение инструктажей, оказать методическую и прак-тическую помощь руководству и персоналу объектов, выделенных для проведения праздничных мероприятий, в вопросах организации защищённости зданий, сооружений и прилегающей территории от угроз террористического характера и иных чрезвычайных ситуаций;
- уточнить расчёты сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и (или) ликвидации возможных последствий проявлений терроризма;

- организовать проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций

срок  - до 25 апреля 2010 года;

2. УВД по Камчатскому краю (В.А. Лукин) направлять в Министерство специальных программ Камчатского края (аппарат антитеррористической комиссии Камчатского края) информацию об исполнении «Плана основных мероприятий УВД про Камчатскому краю по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвящённых 65-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» (далее – План)
срок  - к 15 марта, 15 апреля и 5 мая 2010 года.
3. Министерству специальных программ Камчатского края (С.И. Хабаров):

1) обеспечить координацию работы исполнительных органов государственной власти Камчатского края и органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае по исполнению мероприятий Плана при подготовке и проведении праздничных мероприятий, посвящённых 65-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
срок  - до окончания проведения мероприятий;
2) в целях своевременного реагирования на изменения оперативной обстановки в регионе, возможные предпосылки угроз террористического характера организовать круглосуточное дежурство сотрудников аппарата антитер-рористической комиссии
срок  - в период с 29 апреля по 11 мая 2010 года;

4. Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю (А.Л. Плевако):

1) принять дополнительные меры по обеспечению пожарной безопасности в период проведения массовых праздничных мероприятий

срок  - в период с 1 по 10 мая 2010 года;

 2) уточнить расчёт сил и средств Камчатской территориальной подсистемы РСЧС, по ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций вызванных террористическими актами. Информацию направить в Министерство специальных программ Камчатского края
срок  - до 12 марта 2010 года.

5. Руководителям объектов вероятных террористических устремлений на территории Камчатского края принять дополнительные меры по усилению режимных мер на объектах. Информацию о выполненных и планируемых мероприятиях по усилению антитеррористической защищённости объектов в период подготовки и проведении праздников направить в Министерство специальных программ Камчатского края

срок  - до 20 апреля 2010 года.

4. Аппарату антитеррористической комиссии Камчатского края (С.И. Хабаров) совместно с аппаратом оперативного штаба в Камчатском крае (С.В. Шипелкин) письменно довести до руководителей  объектов вероятных террористических устремлений на территории Камчатского края решение антитеррористической комиссии Камчатского края об усилении антитеррористической защищённости объектов в период подготовки и проведении праздников
срок  - до 20 марта 2010 года.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 IV. Об утверждении Перечня объектов вероятных террористических устремлений (решение Оперативного штаба от 19.06.2009 г.)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(С.И. Хабаров; Р.В. Байкалов; В.В. Махиня; А.С. Дроздов)

  1. Перечень объектов вероятных террористических устремлений (решение Оперативного штаба от 19.06.2009 г.), с учётом внесённых на заседании предложений – УТВЕРДИТЬ.

 2. Аппарату антитеррористической комиссии Камчатского края (С.И. Хабаров) совместно с аппаратом оперативного штаба в Камчатском крае (С.В. Шипелкин), довести до антитеррористических комиссий городских округов и муниципальных районов уточнённые перечни  объектов вероятных террористических устремлений на соответствующих территориях. Своевременно вносить на рассмотрение антитер-рористической комиссии Камчатского края предложения по уточнению Перечня объектов вероятных террористических устремлений
срок  - не реже одного раза в полугодие.
Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя

антитеррористической комиссии Камчатского края                               А.С. Дроздов
PAGE